ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 28 de Novembro, teve lugar no plenário da Assembleia da República um debate

temático sobre a Saúde. Tivemos, nessa altura, ocasião de questionar a Senhora Ministra da

Saúde sobre a avaliação que é feita do regime de Livre Acesso e Circulação de Utentes no SNS

(LAC) que permite aos utentes que recorrem aos cuidados de saúde primários optarem

livremente pelo estabelecimento hospitalar onde poderão ter a consulta de especialidade ou os

tratamentos subsequentes.

No debate, e perante a pergunta, a Senhora Ministra respondeu (sic) “No que diz respeito à

avaliação do Livre Acesso e Circulação de Utentes no SNS (LAC), temos cerca de 10% de

utentes a escolherem utilizar o livre acesso e circulação no Serviço Nacional de Saúde”.

Dado que já passaram cinco semanas sobre o referido debate, e à luz da escassa informação

disponibilizada sobre a avaliação solicitada, vem o deputado único da Iniciativa Liberal requerer

acesso aos relatórios de avaliação do regime LAC

Com os Melhores Cumprimentos

Palácio de São Bento, 2 de janeiro de 2020

Deputado(a)s

JOÃO COTRIM DE FIGUEIREDO(IL)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 39
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-01-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Avaliação do regime LAC no SNS
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-01-06T19:39:35+0000
	João Cotrim de Figueiredo (Assinatura Qualificada)

		2020-01-07T12:35:42+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-01-07T17:41:38+0000
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2020-01-06T19:40:26+0000
	Unknown signer 57fb28075ca566ea1eb2714d502b542db9ce3893

		2020-01-07T12:35:48+0000
	Unknown signer f454482eee99a5366416d30a92891f246044c401

		2020-01-07T17:41:42+0000
	Unknown signer ca6c9007450c0e7e22e978b8d6033fb0444960de